
 

Mod. B - copia 

 
DECRETO N.  04  DEL  08 marzo 2013 
 
 
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013, Asse 4 – Leader 

DGR n. 199/2008, Allegato E.3 – Linee guida per l’attuazione delle Misure e Azioni del PSR attraverso 
l’Asse 4-LEADER. Approvazione Linee Guida Misure. 

 
 

IL DIRIGENTE REGIONALE 
DELLA DIREZIONE PIANI E PROGRAMMI SETTORE PRIMARIO 

 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 13 novembre 2007 n. 3560 di approvazione del Programma di 
Sviluppo Rurale per il Veneto 2007–2013; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 12 febbraio 2008, n. 199, e successive modifiche e integrazioni, 
con particolare riferimento all’Allegato E relativo al Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale (GAL) e 
dei relativi Programmi di Sviluppo Locale (PSL) e disposizioni per la realizzazione degli interventi previsti 
dall’Asse 4 – Leader del PSR per il Veneto 2007-2013; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 10 marzo 2009, n. 545, con la quale è stata approvata la 
graduatoria delle domande ammissibili, dei Gruppi di Azione Locale e dei relativi Programmi di Sviluppo Locale 
ammessi ai benefici dell’Asse 4, nonché le modifiche degli Allegati A, E, E5 al Bando - DGR 199/2008; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 17 novembre 2009, n. 3444, con la quale sono state apportate 
integrazioni e modifiche applicative alla DGR 199/2008, Allegati A, E, E3, e sono stati confermati i criteri di 
selezione delle Misure attivate attraverso l’Asse 4, di cui alla Deliberazione/CR 8 agosto 2008 n. 104, tenuto conto 
anche delle indicazioni emerse nell’ambito delle precedenti sedute del Comitato di Sorveglianza; 

PRESO ATTO che, ai sensi del punto 3 della DGR n. 3444/2009, la Direzione Piani e Programmi Settore Primario, 
Autorità di gestione del PSR, è autorizzata a predisporre ed approvare un apposito compendio operativo alle “Linee 
guida per l’attuazione delle Misure del PSR ai fini dell’Asse 4-Leader” di cui al sub allegato E3 della DGR 
199/2008, articolato per singola Misura/Azione, da rendere disponibile anche ai GAL ai fini dell’attivazione degli 
interventi previsti dai relativi PSL; 

DATO ATTO che, con il Decreto n. 27 del 19 novembre 2009, è stato approvato un primo gruppo di Linee Guida 
Misure, in relazione alle disposizioni previste dalla DGR n. 199/2008, Allegato E.3 e sulla base, comunque, delle 
principali priorità espresse dai GAL per assicurare il concreto avvio degli interventi previsti dai PSL approvati con 
DGR n. 545/2009; 

CONSIDERATO che, con successivi Decreti n. 16 del 29 giugno 2010 e n. 23 del 23 dicembre 2010, si è 
provveduto a completare ed aggiornare il quadro delle Linee guida per l’attuazione delle Misure e Azioni del PSR 
attraverso l’Asse 4-LEADER, ai fini di assicurare il progressivo adeguamento delle disposizioni alla situazione 
attuativa del Leader, alle modifiche del PSR e all’evoluzione complessiva del quadro normativo di riferimento; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale 18 ottobre 2011, n. 1681 e 7 agosto 2012,  n. 1699, con le quali 
sono state approvate diverse modifiche del testo del PSR 2007-13, in relazione all’evoluzione del quadro normativo 
di riferimento e alle esigenze di adeguamento rilevate in fase di attuazione del Programma; 



Mod. B – copia        Ddr n.    04          del  08 marzo 2013                                               pag. 2 di 3 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 20 settembre 2011, n. 1499 che approva la revisione del documento 
Indirizzi procedurali riguardanti le principali modalità e procedure di attuazione del PSR 2007-2013, anche per 
quanto riguarda le successive modifiche ed integrazioni apportate al documento;  

DATO ATTO che, in relazione alla costante evoluzione del quadro complessivo di riferimento, soprattutto per 
quanto riguarda le modifiche intervenute a livello di PSR, e alle conseguenti esigenze di progressivo adeguamento 
delle modalità attuative di diverse misure del Programma, sono stati previsti i necessari accorgimenti operativi  per 
assicurare l’allineamento delle correlate fasi e modalità applicative, sulla base delle disposizioni approvate 
attraverso i bandi regionali, di apposite comunicazioni e prescrizioni operative fornite ai GAL e ad Avepa, nonché 
di appositi momenti e incontri di verifica e condivisione degli adeguamenti operativi, in particolare tra l’Autorità di 
gestione ed Avepa; 

PRESO ATTO delle disposizioni operative fornite in tale contesto, anche attraverso specifiche risposte a quesiti 
proposti in fase attuativa, con particolare riferimento alle comunicazioni prot.n.182958 del 14 aprile 2011 
(Attuazione Misura 313, Azione 1 - Precisazioni), prot. n. 430885 del 19 settembre 2011 (Misura 313, Azione 1-
Risposta a quesito), prot.n. 8324 del 21 febbraio 2012 (R.E.V. e Piano regionale di segnaletica-DGR 179 del 7 
febbraio 2012), prot.n. 382121 del 22 agosto 2012 (Misura 313, Azione 2-Chiarimenti), nonché delle decisioni 
approvate con i verbali relativi agli incontri AdG-Avepa del 15 novembre 2011 (Misura 313, Azioni 3, 4, e 5-
Applicazione de minimis), 24 gennaio 2012 (Misura 321-Azione 1) e del 15 febbraio 2102 (Misura 323.A, Azioni 
2, 3 e 4); 

CONSIDERATO che si è provveduto ad attivare, da ultimo, un’apposita azione di definitiva ricognizione e verifica 
delle esigenze di adeguamento delle Linee guida in oggetto, di concerto con le Direzioni regionali interessate e con 
AVEPA (comunicazione prot. n. 529992 del 22 novembre 2012), successivamente perfezionata attraverso specifici 
contatti ed incontri bilaterali, anche attraverso l’attività della Rete SR2007 dei referenti regionali di Asse/Misura; 

DATO ATTO che anche i Gruppi di azione locale sono stati costantemente informati sulla revisione delle Linee 
guida in oggetto, sia attraverso apposita comunicazione in merito all’avvio delle operazioni e alla richiesta di 
proposte ed osservazioni (prot. n. 582318 del 14 dicembre 2011), che nell’ambito dei successivi incontri di 
coordinamento realizzati con i GAL medesimi e/o con il relativo Coordinamento dei GAL Veneti; 

CONFERMATO che le presenti Linee Guida rappresentano il quadro di riferimento fondamentale non solo per 
l’attivazione degli interventi dei GAL, ma anche per la gestione degli interventi dei Progetti Integrati d’Area Rurali 
(PIA.Rurali) previsti dal PSR e costituiscono un quadro d’insieme univoco e fondamentale anche per la 
predisposizione e approvazione dei bandi regionali; 

RILEVATO, in particolare, che le Linee Guida in oggetto rappresentano lo schema univoco di riferimento, per i 
GAL e per le strutture regionali, ai fini della valutazione generale della coerenza dei bandi e degli ulteriori 
interventi GAL rispetto al PSR e al relativo quadro di riferimento normativo, anche in funzione della formulazione 
del correlato parere di conformità; 

PRESO ATTO della necessità di procedere alla definitiva approvazione delle modifiche ed integrazioni relative alle 
Linee Guida in oggetto, ai fini di assicurare il consolidamento univoco del testo di riferimento, anche in ordine ai 
perfezionamenti previsti per quanto riguarda la standardizzazione delle procedure e della relativa documentazione; 

RILEVATA l’esigenza di dare adeguata informazione ai GAL, ad Avepa e alle strutture regionali interessate, 
nonché ai relativi referenti di Asse e di Misura, in merito all’approvazione delle presenti Linee Guida e alle 
conseguenti implementazioni richieste, anche attraverso opportune direttive e indicazioni, oltre che con la 
pubblicazione sul sito Internet regionale; 

 

 

 



Mod. B – copia        Ddr n.    04          del  08 marzo 2013                                               pag. 3 di 3 

DECRETA 

1. di approvare, ai sensi delle disposizioni previste dall’Allegato E.3 della DGR n. 199/2008, le Linee 
Guida Misure relative all’attuazione delle Misure e Azioni del PSR attraverso l’Asse 4 LEADER 
(LGM), anche ai fini delle ulteriori applicazioni previste in fase di attuazione del PSR, definite 
nell’allegato al presente provvedimento (Allegato A), del quale costituisce parte integrante, 
unitamente alle premesse; 

2. di confermare che le Linee Guida Misure di cui all’Allegato A sostituiscono integralmente il quadro 
delle analoghe disposizioni approvate con precedente Decreto n. 23 del 23 dicembre 2010; 

3. di confermare che le Linee Guida di cui all’Allegato A rappresentano lo schema univoco di 
riferimento, per i GAL e per le strutture regionali, ai fini della predisposizione dei bandi e degli 
interventi GAL, nonché della valutazione generale della loro coerenza rispetto al PSR e al relativo 
quadro di riferimento normativo e della formulazione del correlato parere di conformità; 

4. di disporre, ai fini del recepimento e dell’immediata attivazione delle suddette Linee Guida da parte 
dei GAL, di Avepa e delle Direzioni regionali interessate, che il presente decreto sia trasmesso ai 
medesimi soggetti, unitamente alle necessarie indicazioni applicative, e sia pubblicato sul sito 
Internet della Regione, nell’apposita sezione “Sviluppo Rurale”. 

 

 

IL DIRIGENTE REGIONALE 
FIRMATO               -  Pietro Cecchinato  - 

 
 

 
 


